SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201114  CADERNO 2

concessionária é de R$ 59.732,00 (cinqüenta e nove mil,
setecentos e trinta e dois reais) incluídos os tributos incidentes.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados
da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado
sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA
FAZENDA, 17 de maio de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

PORTARIA Nº 483 , DE 18 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234084

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
estabelecido no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe
sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração
direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado do
Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho
do Estágio Probatório da servidora LUCIANA QUEMEL PIRES,
matricula nº 55588478/2, obtendo o conceito EXCELENTE
e considerando-a apta para o cargo de TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA-CIÊNCIAS CONTÁBEIS, conforme Processo nº
262347/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 478, DE 17 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234099

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado
no DOE nº. 31.824 de 03/01/2011 e considerando o ofício nº.
02/2011 – CPAD do Presidente da Comissão.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão
dos trabalhos da Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar, constituída pela Portaria nº 242, de 17 de março de
2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
17 de maio de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233634

PORTARIA Nº  472, DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando a CI nº 03/2011, de 11/04/2011- Biblioteca/G.S.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 17/05/2011, por necessidade de
serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA DE
NAZARÉ SOUZA DE MENDONÇA, matrícula n° 26662/1,
ocupante do cargo de Técnico, referentes ao exercício de
2010/2011, concedidas através da Portaria nº 388/2011, de
19/04/2011, e restante para serem gozadas em data posterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
16 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233648

PORTARIA Nº 477, DE 17 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011,
e considerando solicitação da Coordenação Geral do Programa
CREDPARÁ, de 16/05/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA,
matrícula 57225446/2, ocupante do cargo de Assessor
Especial II, lotado no Programa CREDPARÁ, como Coordenador
Administrativo para responder pelo Coordenador Geral,  no
impedimento do titular, PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO, no
período de 17 a 20/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
17 de maio de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234066

NÚMERO: 1
Assinatura: 19/05/2011
Valor: 6.327,90
Justificativa: Com base no Art.65 da Lei de nº.8666/93, registra
a alteração no valor mensal do Contrato nº:011/2009, da
SEPOF e Ese –Segurança Privada Ltda, de R$ 5.614,82 para R$
6.327,90, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2011.
Contrato: 11/2009
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233687

PORTARIA: 470/2011
Objetivo: A fim de realizar vistoria técnica no objeto de
convênios do FDE, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Cumarú/PA - Brasil
Eldorado do Carajás/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194827/Derlon Geraldo Azevedo Silva (Técnico em Gestão
de Infra-Estrutura) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a
31/05/2011
5752841/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 8.5 diárias
(Completa) / de 23/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

ALTERAÇÃO DE PERÍODO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233689

PORTARIA Nº. 861/2011-GAB/SEMA DE 19/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 758/2011-GAB/SEMA DE
10/05/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.912 DE 11/05/2011,
A VIAGEM DOS SERVIDORES FABIOLA PEREIRA DE
AZEVEDO E FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, O
PERÍODO QUE SERIA DE 17/05/2011 PARA O PERÍODO DE
20/05/2011, AO MUNICIPIO DE BARCARENA/PA.

ALTERAÇÃO DE PERIODO EM PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233663

PORTARIA Nº. 774/2011-GAB/SEMA DE 12/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 463/2011-GAB/SEMA DE
04/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.890 DE 07/04/2011,
A VIAGEM DOS SERVIDORES ANDREIA DANTAS COSTA,
PATRICIA CRITINA DE LEÃO MESSIAS E PAULO
JOAQUIM PINA QUEIROZ, O PERÍODO QUE SERIA DE 11
A 15/04/2011 PARA O PERÍODO DE 12 A 16/04/2011, O
MUNICIPIO DE MARAPANIM/PA.
PORTARIA Nº. 775/2011-GAB/SEMA DE 12/05/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 495/2011-GAB/SEMA DE
07/04/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.892 DE 11/04/2011, A
VIAGEM DO SERVIDOR MARCIO RODRIGUES PINHEIRO, O

PERÍODO QUE SERIA DE 11 A 15/04/2011 PARA O PERÍODO
DE 12 A 16/04/2011, O MUNICIPIO DE MARAPANIM/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233652

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 228106
PORTARIA: 702/2011

Objetivo: 1-AS TÉCNICAS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 2-A
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941962/ANDREZA HELENA SANTOS BARATA (BIOLOGO) /
2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011
541917043/BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
09/05/2011 a 11/05/2011
58887091/DANIELA LEITE LACERDA (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a
11/05/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233906

PORTARIA: 854/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE GRUPO DE TRABALHO DA ABEMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572148541/SAULO PRADO DE CARVALHO (METEOROLOGISTA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234248

N° DO CONTRATO: 046/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa
Telemar Norte Leste S. A.
N° DA PUBLICAÇÃO: 39404
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE: 03/11/2009
N° DO TERMO ADITIVO: 01/2009

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234260

Errata da Publicação: 113156
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2010
Vigência: 28/05/2010 a 27/05/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
e inclusão da Unidade Regional de Monte Alegre na prestação
de serviço telefônico fixo comutado.
Contrato: 46
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122012545340000    339039 0116000000          Estadual
Contratado: Telemar Norte Leste S. A.
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9132420015
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234357

PORTARIA Nº. 807/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE
MAIO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E: